


FEDAİLÜ'S-SA.HABE EDEBİYA TININ TEŞEKKÜLÜ VE 

MUHTEVASINA ETKİ EDEN SEBEPLER ÜZERİNE 

Ömer ÖZPINAR• 

A. Giriş 

Sahabe konusu kavram, anlayış ve algı olarak, dün olduğu ka
dar bugün de inanç ve düşünce dünyanuzda olanca sıcaklığıru koru
yan bir mesele olarak karşımızda durmaktadır. İlk asırlarda ana bün- .
yeden ayrılan fırkalann teşekkülünde en önemli etmenlerden birinin, 
sahabe tasavvuru ve sahabeye bakış açısı olduğu görülmektedir. Mo
dem zamanlarda ise sahabe, özellikle müsteşri.klerin İslam'ı zayıflat
ma projeleri çerçevesinde üzerinde soru işaretleri oluşturulmuş bir 
nesildir. Aynca haclls rivayetinin en önemli halkasını oluşturmaları 

hasebiyle de sahabe, elinin en önemli referansını sorgulayanların he
definde olmaya devam etmektedir. 

Sahabe nesli, İslam ümmetinin ilk halkasıdır. Mallarını ve can
larını tereddüt etmeden İslam için ortaya koymaları, Hz. Peygam
ber'e bağlanmaları, Kur'an ve sünneti yaşama ve yaşatınada göster
dikleri fedakarlıklar sebebiyle Allah Teala tarafından insanlığa örnek 
gösterilmişlerdir.1 Bu altın nesil, vahyin canlı şahidi, ilk uygulayıcısı 
ve sonraki kuşaklarla köprü durumundadır. 

Sahabe kavramına yükledikleri anlam ve sahabe nesiinin otori
tesini kabul etmelerine göre fırkalar, cemaatler ve mezhepler,· İslam 
tarihinin başlangıcından beridir kendilerine göre farklılıklar ürete-

• Yrd. Doç. Dr., Necmeddin Erbakan Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Hacüs 
Ana Bilim Dalı Öğretim Üyesi. 
1 Al-i İmran 3/110. Ashahm faziletleriyle ilgili diğer ayetler için bkz. Bakara 
2/143; Aı-i İmran 3/172,173; T~vbe 9/100; Haşr, 59/8, 9; Enfa.J. 8/74.; Nem! 
27/59. 
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bilmektedir. Gerek siyasi çekişmelerde tarafların ve gerekse Havaric, 
·Şi'a ve Mu'teziıe gibi bidat ehli sayılan tırkaların sahabe konuslll'tda 
ortaya attığı iddialar, yine tarih içinde cevaplan verilerek reddedil
miştir. 

İşte bu tebliğde, Ehl-i Hadis'in sabaheye bakış açısını yansıtan 
fedailü's-sahabe2 türü edebiyatın ortaya çıkmasında ve muhtevasının 
belirlenmesinde etkili olan hususlar, tarihi veriler ve rivayetlerle kar
şılaştırmalı olarak tespit edilmeye çalışılacaktır. Blll'tu yaparken söz 
konusu edebiyatın oluşum süreci kronolojik olarak değerlendirilecek 
ve muhteva tahlilleri yapılacaktır. 

B. Fedillü's-Saha.be Edebiyatı ve Ortaya Çıkışı 

Sahabenin, genel olarak İslam dini ve özel olarak da Hadis ilmi 
açısından konumu ve önemi tartışılmaz bir durumdadır. Sahabe, Hz. 
Peygamber'in etrafında bullll'tan ilk inanan insanlardır. Onun öğreti
lerini ilk duyan, yaşayan ve uygulayan kimselerdir. Sünneti bize taşı
yan hadislerin oluşmasını, muhafaza ve nakledilmesini bu nesil sağ
lamıştır. Bu bakımdan sahabe tabakasının, Hadis tarihinde hayati 
önemi bulunmaktadır. Bu önemine binaen, Hadis ilminde 
"ma'rifetü's-sahfibe (sahabe bilgisi)"3 adıyla bir ilim dalı teşekkül ettiri
lerek, ashab hakkındaki her türlü bilgi kayıt altına alınmaya çalışıl
mıştır. Sahabe biyografileri, isimleri, künyeleri, sayılan, rivayetleri, 
vefat yerleri, fetvalan gibi birçok yönden iiiceleme konusu yapılmış 
ve eserler te'lif edilmiştir.4 Sahabe bilgisinin alt dallarından birisi de, 
fedailü's-sahabe adıyla teşekkül eden ve kendine özel edebiyatı bulu
nan bir alandır. 

1 Kelimenin okunuşu dilimize bazen "fezful" bazen "fedail" olarak geçse de, 
Arapça bir tamlama olduğu yerlerde · "fedail", Türkçe kullanımlarda ise 
"fazilet" şeklinde yazmayı uygun görmekteyiz. 
3 Mesela ilk Hadis usı1Jü müelli.flerinden Hakim (v. 405/1014), Hadis 
Usı1Jü'nün yedinci konusu olarcik "Ma'rifetii's-sahfibe alii meriitibilıim" başlığını 
koymuştur. Bkz. el-Hakim, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah en
Neysabfıri (v. 405/1014), Ma'rifetii ulı1mi'l-hndls, thk. es-Seyyid Muazzam 
Hüseyin, Beyrfrt, 1397/1977, 22. Krş. İbnü's-Salah, Ebu Amr Osman b. 
Abdirrahman eş-Şehrezılri (v. 643/1245), Wılmıı'l-Hadls, thk. Nureddin Itr, 
Dımeşk, 1986, 291. 
4 Bu hususta geniş bilgi için bkz. Uğur, Mücteba,. Hadis İlim/eri Edebiyatı, 
Ankara, 1996, 231-236. 
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Buna göre Hacüs tarihinde fedailü's-sahabe, ashab aleyhtarıa
rına karşı onların üstünlüklerini ortaya koyarak faziletlerini savunan 
Hacüs ilim dalını ve bu alanda yazılan eserleri ifade etmektedir.s 

Hacüs edebiyatma bakbğımızda fedailü's-sahabe ile ilgili bilgi
lerin, gerek mi.istakil olarak ve gerekse hacimli rivayet kaynaklarının 
bir bölümü şeklinde tasnif edildiği görülmektedir. Bu bilgilerin tasnif 
edilmesiyle ortaya çıkan edebiyat ise, fedailü '1-nshlib, fedliilii 's.-snhiibe, 
fedailü nslılibi'n-nebl, menakıbıı's-snhabe ve mn'rifetii's-snhabe isimleriyle 
anılmaktadır. 

Fedailü's-sahabe edebiyab ile ilgili ilk müstakil eserlerin ortaya 
çıkması, hicıi ikinci asrın sonlarına rastlamaktadır. Kaynaklarımızda 
zikredildiğine göre bu sahadaki ilk kitaplar, Veki' b. el-Cerrah (v. 
197/812) ile Esedüssünne lakaplı Esed b. Musa (v. 212/827) tarafından 
Fedliilü's-snhabe adıyla te'lif edilmiştir. Bunları İbn Habib el-Endehlsi 
(v. 238/852), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Baki b. Mahled (v. 
276/889) ve Nesa.I (v. 303/91S)'nin ayru adla kaleme aldıklan eserler 
takip etmiştir. 

Sahabenin fazileti konusunun musannef, cami' ve sünen gibi 
geniş hacimli eserlerin bir bölümü olarak tasnif edilmesine gelince, 
bunlar da müstakil eserlerle hemen hemen ayru dönem~e oluşturul
muşlardır. Günümüze ulaşan ilk hacüs eserlerinden el-Mııvnttn'da 
böyle bir bölüm bulunmamaktadır. Ancak tasnifin altın çağı kabul 
edilen hicri üçüncü asnn başlarından itibaren neredeyse bütün çok 
konulu hacüs eserleri, sahabenin faziletiyle ilgili ri vayetiere bir bölüm 
ya da bab olarak yer vermişlerdir. Örneğin bu eserlerin ilklerinden 
İbn Ebi Şeybe (v. 235/849)'nin el-Musmmefinde, Buhan (v. 256/869) ve 
Müslim (v. 261/874)'in el-Camiu's-Snhih'lerinde, "Fedailü 's-snhiibe" baş
lıklı bölümler bulunmaktadır. Aslında bir cfuni' türü edebiyat olan 
Tirmizi (v. 279/892)'nin es-Siinen'inde ise bu konuda tasnif edilen bö
lümün adı "Ki tab u 'l-menakıb"dır. Kütüb-i sitte'nin diğerlerinden sade
ce İbn Mace (v. 273/886)'nin es-Siinen'inin Mııknddime'sinde "Bab fi 
fedaili nshiibi Rnsulillnh (s)" başlığıyla on birinci babda yirmi bir kadar 
sahabiyi ismen zikrederek, iki başlık altında da Ehl-i bedir ve ensarın 
genel olarak faziletine dair rivayetler tasnif edilmiştir.6 Ebu Davıid (v. 
275/888)'un müstakil olarcık Fedailii 'l-enslir isimli bir kitabı bulunmak-

5 Efendioğlu, Mehmet, "Feziiilii's-Salıfibe", DİA, XII, 534-238, 534. 
6 Bkz. İbn Mace, Ebu Abclillah Muhammed b. Yeiid el-Kazvinl (v. 273/886), 
es-Siiııen, İstanbul, 1992, I, 36-58. 

.~ 
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tadır. Bununla birlikte o, Sünen'inin Kitabü's-sünne bölümünde 
sahabenin faziletine dair beş bab altında ilgili rivayetleri tasnif etmiş
tir? 

Tebliğimizin konusu teşekkül dönemiyle suurlı olduğundan 
adlanru zikrettiğimiz bu eserlerden sonra, feda.ilü's-sahabe ile ilgili 
kitapların hem sayı hem de tasnif çeşitliliğinin artarak günümüze ka
dar geldiğini söylemekle ve bu eserlerin bibliyoğrafya bilgileri için 
dipnottaki kaynaklara atıfla iktifa edeceğiz. s 

Ane* ifade etmek gerekirse feda.ilü's-sahabe konusu, Hadis 
edebiyatı içinde sadece müstakil kitap veya çok konulu eserlerin bir 
bölümü olarak ele alınmamıştır. Özellikle Ehl-i Hadis'in fikri ve 
itikad1 bir ekol olmasından sonraki süreçte bu konu, gerek Ehl-i 
Hadis'in itikadi görüşlerini yansıtan Ki tabii' s-siimıe türü eserlerde ve 
gerekse Hadis usUlü kitaplarında da ele alınmıştır. Ehl-i Hadis'in 
itikadi ilkelerinden birisi olarak sahabenin fazileti ve fazilet sıralama
sı önemli bir ilke haline gelmiştir. Buna göre Hz. Peygamber (s)'den 
sonra ümmetin en hayırlısı Hz. Ebı1 Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve 
Hz. Ali şeklindedir.9 Bu sıralama, aynı zamanda hilafete geçiş sırala
masıdır. Sahabenin hepsinin faziletlerini ikrar ve hepsi hakkında 
hüsnüzan sahibi olmak imani bir esastır.1o 

Nitekim ortaya çıkışları itibariyle rivayet kitaplarına göre daha 
geç bir dönemde teşekkül etmiş olan Hadis usUlü eserlerinde de 
sahabenin fazileti konusuna geniş yer verilmiştir. Bu tür kitapların 
hepsinde feda.ilü's-sahabe konusunun, ilintili olduğu sahabenin 
adaleti meselesiyle birlikte ve daha çok teorik bir usill konusu olarak 

7 Bkz. Ebu Davlıd, Sünne, 7-12 (V, 24-48). 
s Fedailü's-sahabe edebiyatı ile ilgili olarak bkz. el-Kettaru, Muhammed b. 
Ca'fer (v. 1345/1926}, Hadis Literatiirii (er-Risatetii'l-nıiistatrafe'nin tercümesi}, 
çev. Yusuf Özbek, İstanbul, 1994, 86-87; Uğur, n.g.e.,234-235; Efendioğlu, 
n.g.m., xn, 535-536. 
9 Bkz. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (v. 290/902), Kitiibii 's-siimıe, thk. 
Muhammed b. Said el-Kahtaru, Dfuu İbni'l-Kayyım, Riyad, 1406/1986, I-II, II, 
574vd. 
10 el-Lalekai, Ebu'I-Kasun Hibetullah b. Hasan b. Mansfu et-Taberi (v. 
418/1027}, Şerlııı ıısiili i'tikıldi elıli's-siimıe ve'l-cenıiia, thk. Ahmed b. Mes'ud b. 
Hamdan, Riyad, 1402, I-IV, IV, 1237 vd. 
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ele alındığı görülmektedir.11 Bu eserlerde, sahabilerin hepsinin adil ve 
fazilet sahibi olduklan akli ve nakli deliller ışığında ortaya konulma
ya ve savunulmaya çalışılmaktadır. Ancak fazilet bakımından hepsi
nin aynı seviyede olmadıkları belirtilen sahabenin, fazilet sıralama
sında Müslümanlıktalğ öncelikleri, Hz. Peygamber'e yakınlıklan, 

önemli tarihi olaylardaki durumları ve ashab içindeki dini konumlan 
gibi genel hususların dikkate alındığına işaret edilmektedir. Mesela 
ilk usUl yazarlarından Hakim Neysaburi (v. 405/1014), fazilet bakı
mından sahabeyi on iki tabakaya ayırırken, bunun kriterlerini de şöy
le tespit etmektedir: 

1-Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali gibi Mekke'de 
ilk Müslümanlığı kabul edenler ile aşere-i mübeşşereden geri kalan 
altı sahabi. 

2-Daru'n-Nedve ashabı. 

3-Habeşistan'a göç edenler. 

4-Birinci Akabe Biatı'nda bulunanlar. 

S-İkinci Akabe Biatı'nda bulunanlar. 

6-Hz. Peygamber henüz Medine'ye ulaşınayıp Küba'da bu
lunduğu sırada bu şehre gelen ilk muhacirler. 

7-Bedir Savaşına katılanlar. 

· S-Bedir Savaşı ile Hudeybiye Barışı arasında Medine'ye hicret 
edenler. 

9-Hudeybiye'de Rıdvan Biatı'nda bulunanlar 

10-Hudeybiye ile Mekke fethi arasında hicret ederek Medine'
ye gelenler. 

·11-Mekke'nin fethedildiği gün Müslümari olanlar. 

12-Mekke fethi ve Veda Haccı sırasında Hz. Peygamber'i gören 
çocuklar. 12 

Burada belirtmek gerekir ki, sahabenin fazilet sıralamasında 
dikkate alınan hususlar, farklı meşrep ve mezheplere göre değişiklik 
göstermektedir. Ehl-i sünnet itikadına ve dolayısıyla Ashabu'l-hacüse 
göre fazilet sıralamasında hilafete geçiş sırası ve aşere-i 

11 el-Hakim, n.g.e., 22-25; el-Hatib, Ebu Bekr Ahmed· b. Ali el-Bağdadi (v. 
463/1071), el-K,iJfiye fi ilmi'r-rivfiye, el-Mektebetü'l-İlmiyye, Medine, ty., 46-49; 

İbnü's-Salah, n.g.e., 291-302. 
ı ı Hakim, n.g.e., 22-25. 
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ırıübeşşereden olmak, öncelikle dikkate alınmaktadır. Şi'a'ya göre ise 
en faziletli sahabi, Hz. Ali'dir. Onu diğer Ehl-i beyt mensuplan ve 
Ali'nin soyundan olanlar takip etmektedir. 

Bu da göstermektedir ki, genel manada Hadis edebiyabrun or
taya çıkmasında olduğu gibi,13fedfulü's-sahabe edebiyabrun teşekkü
lü ve muhteva oluşumunda bir takım ilmi, fikri, siyasi, sosyal, kültü
rel vb. etkenlerden söz etmek mümkündür. 

Burada konuyu ele almadan önce bir tereddüde mahal ver
memek adın~ şunu ifade etmek istiyoruz. Fedfulü's-sahabe ile ilgili 
rivayetlerin sulhat bakımından değerlendirilmesi ayrı bir konu, bu 
rivayetlerin bir arada tasnif edilmesi suretiyle oluşturulan edebiyat 
türünün tarihi gelişimi başka bir konudur. Ayrıca tebliğin başlığın
dan hareketle bu konudaki rivayetlerin bir takım etkiler sonucu teda
ville sokulduğu gibi yanlış bir anlamaya meydan verilmemelidir. 
Gerçi sahabe kavramı ve algıs.ındaki farklı anlayış ve uyuşmazlıkla
r.ın, bu tür rivayetlerin uydurulmasında azımsanmayacak bir rolü bu
lunmaktadır. Ancak bu husus bizim konumuz değil<ii:r. Zira maksa
dmuz bu rivayetlerin sübut ve. sıhhat analizini yapmak değil, bu 
rivayetlerin tasniftyle oluşan edebiyabrun teşekkül süreci ve muhteva 
oluşumundaki etkenleri ele almaktır. 

1. Sosyo-Politik Tarhşmalar ve Fedillü's-Sahabe Edebiyahna 
Etkileri 

Sahabe ile ilgili gerek müstakil ve gerekse geniş hacimli eserle
rin bir bölümü olarak te'lif edilen kitapların ilk ortaya çıkış tarihine 
baktığımızda, hicri ikinci asrın sonlan ile üçüncü asrın başları oldu
ğunu görmekteyiz. Bu dönemin İslam siyasi tarihinde önemli geliş
melerin yaşandığı ve sahabe ile ilgili tartışmaların yoğunlaştığı bir 
dönem olması konumuz açısından önemlidir. Bu tartışmaların siyasi 
alandaki sebepleri ve etkileri üzerinde kısaca durursak, meseleyi Hz. 
Ebu Bekir'in halife seçildiği "Saküe günü"ne kadar götürmek müm
kündür. Ancak sahabe konusundaki tartışmalarda asıl kınlma nokta
sım, Hz. Osman'ın şehit edilmesi (35/656) ve soruasında yaşanan 
olaylar oluşturmaktadır. Bu olaydan sonra Hz. Ali (v. 40/660)'nin hi
lafete geçmesiyle (35/656), Ali taraftarlan bir tarafa; Talha, Zübeyr ve 
Aişe taraftarları bir tarafa; Muaviye (v. 60/679) taraftarları da başka 
bir tarafa ayrılmışlardı. Bunlardan hiçbirini desteklemeyen Abdullah 

13 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Öz pınar, Ömer, Hndls Edebiyntmm Olıışımııı, 
Ankara, 2005, (İkinci baskısı 2013). 



FEOAİLÜ'5-SAHABE EDEBİYA TININ TEŞEKKÜLÜ, Ö. ÖZPINAR 131 

b. Ömer, Üsame, İbn Ebi Vakkas gibiler ise Tarafsızlar adıyla bilinen 
bir grubu oluşturmuşlardı.14 

Talha, Zübeyr ve Aişe taraftarları, Hz. Ali'yle yapb.klan Cemel 
savaşında yenildiler. Ancak Hz. Osman'ın hakWığuu savunarak onun 
intikamını almak isteyen ve bu sebeple de Hz. Ali'yi eleştiren kimse
ler varlığını devam ettirdi. Bu arada Hz. Osman'ın karuru talep için 
ortaya çıkan ve Hz. Ali'ye biah reddeden Muaviye taraftarlaı:ı ile Ali 
taraftarları arasında yapılan Sıffin Savaşı (36/657)15 Müslümanlar ara
sında sıkınhsı bugüne kadar derinleşerek gelen farklı yaralar açb. Bu 
sav~ın haklı tarafını belirlemek için hakemler seçildi. Tarihimize 
"Tahklm olayı" diye geçen bu hadiseden sonra Hz. Ali'yi eleştiren ta
raftarları, ondan ayrılarak Hancilik'i oluşturdular. 

Burada olayın siyasi gelişimine değindiğimizden Baricilerin 
sahabe hakkındaki fikirleri ve sebep olduğu olaylarla ilgili tespitleri
mizin üzerinde aşağıda duracağız. Ancak ifade ebnek gerekirse 
'Tahklm olayı" sadece iti.kadi tırkaların ortaya çıkmasında değil, İs-
lam tarihinde genel siyasetin şekillenmesinde de bir dönüm noktası 
olmuştur. Bundan sonraki süreçte Emevi sülalesi tarihteki yerini al
mışbr. Erneviieri yıkmak üzere faaliyet gösteren Abbasller de, yine 
bu ta.hklm olayını gündemde tubnuşlardır. Daha sonra iktidan dev
raldıklarında, ilimierin tedvin edildiği bu dönemde idareci ve müel
lifleriyle bu olayı kullanmışlardır.ı6 

. Hz. Ali'nin şehadetinden sonra daha da güç kazanan Şam vali
si Muaviye, Hz. Hasan'ın halife seçilmesine de itiraz ederek iktidar 
mücadelesini sürdürmüştür. Neticede Hz. Hasan, hilafeti Muaviye'ye 
devrebnek zorunda kalmışbr. Böylece Emevi Devleti kurulmuştur 
(41-133/662-750). Bu dönemde Hz. Ali ve Fatıma eviadını siyasetten 
uzak tubnak için bilinçli ve resmi bir siyaset takip eden Emeviler, 
Muaviye'nin talimabyla başlayan Hz. Ali karşıtlığını derinleştirmeye 
çalışmışbr. Cuma hutbelerinde açıkça Hz. Ali ve Ehl-i beyt'in kötü
lenınesi (sebb/buğz/lanet şeklinde),17 bir gelenek haline getirilmiştir.18 

14 en-Nevbahti, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa (v. ill./IX. asır), Fırakıı'ş
ŞI'a, thk. Abdülmünim el-Hanefi, Dfuu'r-reşad, Kahire, 1412/1992, 17-18. 
ıs Nevbahti, a.g.e., 18. 
16 Ön.kal, Ahmet, "Talıkinı Olayı Üzerine Bir Değerlendirme", iSTEM, Yıl:1, Sayı: 
2, 2003, 33-68, 34. 
17 Hakem olayından sorıra Hz.Ali'rrin sabah namazından sorıra . kunut 
okuyarak, Muaviye ve Amr b. el-As'a lanet okuduğu, Muaviyenin bunu 
duyduktan sonra Ali, .İbn Abbas, Hasen ve Hüseyin'e bedduada bulunduğu 

.~ 
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Hatta diğer vilayetler bir yana Medine'de Hz. Peygamber'in mesci
dinde bile, cemaatin arasında Hz. Hasan ve Hüseyin'in de bulunma
sına rağmen devam eden bu uygulamaya, Ömer b. Abdiliaziz (v. 
101/719) son vermiştir. 

Bütün bunları siyasi bir propaganda aracı olarak kullanarak 
Erneviiere karşı ayaklanan Abbasiler'in iktidan ele almalarından son
ra da, sahabe ile ilgili tarhşmalar devam ebniştir. Siyasi gayelerle 
sahabenin faziletleri ve üstünlüklerini ortaya koyma yanşma girişen 
gruplardan Şi' a için Hz. Ali, Emeviler için Hz. Osman ·ve Hz. 
Muaviye nasıl istismar edilmişse, Abbas b. Abdülmuttalib (v. 32/652) 
de Abbasi taraftarlarınca istismar edilerek hakkında fezail rivayetleri 
uydurulmuştur. t9 

Özellikle Mu'tezile'yi devletin resmi mezhebi haline getiren 
Me'mun'un 212/827 yılında Şi'a yanlısı bir siyaset izlemeye başlama
sı,2o Hz. Peygamber (s)'den sonra en üstün kişinin Hz. Ali olduğunu 
dikte etmesi ve Muaviye'yi hayula yad edenleri ve onu sahabeden 
herhangi birine üstün tutanları devlet karşıh ilan ettirmesi, 21 

Muaviye'ye Cuma hutbelerinde lanet edilmesi için özel metin hazırla
hp akutması 22 gibi hususlar, devlet politikası haline gelmiştir. 

Mu'tasım, Vasık ve Muntasır zamanında da devam eden Ehl-i sünnet 
dışı bu uygulamalar ve siyaset, bidat tırkalarının ve İslam dışı olu
şumların ashab hakkında kötü söz söyleme, iftira etme ve onları tek
fir etmelerine imkan vermekle kalmamış, bu görüşlerini kitaplar ya
zarak da yaymışlardır. Mesela Hişam b. Muhaİnmed el-Kelbi (v. 

nakledilmektedir (bkz. et-Taberl, Ebu Ca'fer 'Muhammed b. Cerir (v. 
310/922), Tfirllzıı't-Taberl (Tfirllıu'r-nısnı ue'l-miilfik), thk. Muhammed Ebı1'l
Fadl İbrahim, Daru'l-mearif, Mısır, 1968, 2. bsk., I-XI, V, 71.) Dolayısıyla 
burada karşılıklı bir lanetleşmeden bahsetmek mümkündür. 
18 İbn Hacer el-AskaHirU (v. 852/1448), Fetlııı'l-Bfirl, thk. M. Fuad Abdulbaki
Muhibbuddin el-Hatib, Daru'l-ma'rife, Beyrı1t, 1379, I-XIII, VII, 71. 
ı9 Kandernir, l\1. Yaşar, Mevzfı Hadisler, Ankara, 1984, 41. 
20 Bkz. el-Mes'iidi, Ebu'I-Hasan Ali b. El-Huseyn (v. 346/957), Mıırfıcıı'z-zelıeb 
ve mefi'diııii'l-cevlıer,thk. Said Muhammed el-Lahham, I-IV, Beyrı1t, 1417/1997, 
m, 365; Hodgson, Marshall G. S., İslfim'm Seriiveni,çev. Komisyon, İz yay., 
İstanbul, 1995, I, 454, 
21 et-Taberi, a.g.e., Vill, 619. 
22 et-Taberi, a.g.e., X, 54-55. 
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204/819)'nin Mesfilibü's-sahnbe'si, 23 Harici görüşleri benimsemiş Ebı1 
· Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna (v. 209/824)'nın Kitnbü'l-mesalib'i,u yi
ne Heysem b. Adi (v. 207/822) ve meşhur Beytü'l-hikme'nin katiple
rinden Allan el-Varrak eş-Şuı1b1 (v. III/IX. asır başı) 'nin Kitabü'l

mesalibıs adlı eserleri, bu dönemde yazılmış sahabe karşıtı muhtevaya 
sahip kitaplardandır. Ayrıca Şi'!, Harici, Mu'tezili-Cehml-Kaden 
mezheplerine mensup kişiler de, yazdıkları kitaplarda sahabe ile ilgili 
iftiralarda bulunup onları yerıneye devam etmişlerdir.26 · 

Mu'tezile'ye olduğu gibi Şi'a'ya da karşı olan Mütevekkil'in27 

aldığı bir kararla, sahabeye kötü söz söyleme, tektir etme ve iftira et
meye son verilmiştir. Taberi'nin naklettiğine göre Bağdat:ta hicn 241 
yılında bazı kimseler Hz. Ebu Bekir, Ömer, Aişe ve Hafsa hakkında 
kötü söz (şetm) söyledikleri için, Mütevekkil tarafından kırbaçlanma
sı ve cesedinin Dicle nehrine atılması emredilmiştir. Ayrıca sahabeye 
dil uzatanlara hadd (hadd-i şetm) uygulanması, hadden sonra da beş 
yüz kırbaç vurulması da hükme bağlanmıştır.ıs 

Ancak sahabe ile ilgili tartışmalar bitmemiş, siyasi ve dini 
veQ1esiyle varlığını toplumda devam ettirmiştir. Mesela Abbasi hali
fesi Mu'tazıd zamanında (279-290/892-902), Me'mun'un uygulamaya 
koyduğu Cuma hutbelerinde Muaviye ve taraftariarına lanet okuma 
geleneği yeniden bir talimatname ile canlan~ırılmıştır.29 

Netice itibariyle konunun başında ifade ettiğimiz üzere, Ehl-i 
hadis ilimleri tarafından fedailü's-sahabe türü edebiyatın ilk iirü.nle
rinin bu dönemde kaleme alınması bir tesa~üf olmamıştır. Başka et
menlerle birlikte özellikle devlet destekli olarak yürütülen bu 

23 Örnek için bkz. İbn Hacer el-Askalaru (v. 852/1448), el-İsfibe fi temylzi's

snlıfibe, thk. Abdullah b. Abdülmusin et-Türki, Kahire, 1429/2008, I-XV, VI, 84 
(no:4230). 
24 Bkz. İbnü'n-Necüm (v. 380/990), el-Filırist, thk. Rıda-:receddüdr Mısır, ty., 
59; İbn Hacer el-Askalaru, Tehzlbıı't-telızlb, Daru'l-fikr Beyrfıt, 1404/1984, .I
XII, X, 222. · 
25 Bkz. İbn Hacer el-Askalaru, Lisfiıııı'l-mlzfin, thk. Abdülfettah Ebu Gudde, 
Beyrut, 1423/2002, I-X, V, 481 (no:5289). Arap olmayanları Araplardan 
faziletli gördüğü için Şuubiyye'den olduğu söylenmektedir. · 
26 Efendioğlu, n.g.m., 535. 
21 Bkz. Mes'G.dl, a.g.e., IV, 137. 
28 et-Taberl, a.g.e., IX, 200-201. 
2? et-Taberi, a.g.e., X, 54-55. 

.-
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sahabeyi tezyif ve tahkir furyasına, bir nevi tepki olarak, fedailü's
sahabe türü edebiyat teşek.kül ettirilmiştir. 

Buraya kadar dördüncü hicri asra kadarki sahabe merkezli 
siyasi olaylan ve bunların fedailü's-sahabe edebiyabnın oluşuinuna 

etkilerini kısaca değerlendirmiş olduk. Aslında siyasi ve iktidar hesa
bıyla yaşanan bu olaylar, gerek sahabe hakkındaki ve gerekse diğer 
konulardaki itikadi meselelecin ortaya çıkmasının temelini oluştur
muştur. Şimdi bu hususlara bakalım. 

2.- Fedailü's-Sahab e Hakkında İtikadi Tarhşmalar 

Yukarıda anlablan siyasi olaylarla bağlantılı olarak, sahabenin 
fazileti ve dindeki konumuyla ilgili yaşanan tartışmaların, itikadi sa
hada da derin etkileri ve yansımaları olmuştur. Zaten İslam tarihin
deki ?layların itikadi bir yönüi itikadi esasların da tarihi bir yönü bu
lunur. 

Sahabe, kendi arasındaki siyasi ihtilifların ictihadi olduğun~ 
belirtmiş ve savaşmalarına rağmen birbirleri hakkında kötü söz kul
lanmamaya dikkat etmişlerdir. Ancak Hz. Osman'ın şehit edilmesin
den sonra art niyetli bazı kiı,nseler, sahabe arasındaki siyasi ihtilafları 
itikadi bir vecheye ·büründürmeye gayret etmişlerdir. Hz. Ebu Bekir, 
Ömer, Osman ve diğer sahabeye ta'n ederek, aleyhlerinde ilk konu
şan ve fi.tne çıkaran kimse Abdullah b . Sebe' (v. 40/660 civarı) olmuş
tur.30 Başlangıcı siyasi olan sahabilerin arasındaki bu ihtilifları kendi 
çıkarlarına kullananlar, daha sonraki süreçte dini ve itikadi tırkalar 
teşek.kül ettirmişlerdir.' Bu sebeple, bu tırkaların doğuşunda olduğu 
gibi, inanç ilkelerini belirlemede de temel hareket noktalarını sahabe 
ile ilgili görüşleri oluşturmuştur. Kısaca bu tırkalara ve sahabe ile il
gili görüşlerine değindikten sonra fedailü's-sahabe edebiyatma etkile
rini ele almak yararlı olacaktır. 

2.1. Hanciler: : 

Hancilik, sahabenin siyasi görüş ayrılıkları neticesinde ilk or
taya çıkan tırkadır. Tahkim hadisesinden sonra "La hükme illa 
lillah=lıiikiim ancak Allalı'a aittir" slogaruyla31 anlaşmaya karşı çıkan ve 
Hz. Ali'yi terk edenlerden meydana gelmiştir. Hariciler (havanc), 

30 Nevbahô, a.g.e., 32; İbn Hacer, Lisfiıııı'l-mlziin, IV, 483-485 (no:4253). 
Jı Bkz. Taberi, a.g.e., V, 72, 74. 
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Sıffin Savaşı'nda, Allah'ın hükmüne uymadıklan gerekçesiyle Hz. 
Ali'yi, Hz. Osman'ı, Hz. Muaviye'yi, onların taraftarlarını, hakemleri 
ve tahkimi kabul eden bütün Müslümanlan tekfir ederek, onlarla sa
vaşmışlardır.32 

Çoğunluğu sahabe olan bu Müslümanları tektir etmelerine se
bep olarak da, "büyük günah işleyenlerin kafir olacağı ve ebedi ce
hennemde kalacakları"33ru göstermişlerdir. Bunlara göre· Harici ol
mayan herkes, kafirdir. Böylece siyası duruşlarını itikadt bir veçheye 
büründürerek, itikacü bir fırka haline gelmiştir. 

2.2. Mu'tezile 

Mu'tezile'nin kuruluşu ve itikadt bir mezhep olarak teşe~ü
nün temelinde de, sahabe ile ilgili tartışmalar vardır. Kurucusu kabul 
edilen Vasıl b. Ata (v. 131/748), hocası Hasan Basri (v.ll0/728) ile bü
yük günah işieyenin (mürtekib- ikebire veya sahib-i kebire) durumu 
hakkında tartışrruş ve sonunda onun halkasından ayrılmıştır. 

Sahabenin birbirleriyle ihtilafında Haridier tarafından gündeme get:i
rilen bu meselede V asıl, Cemel ve Sıffin savaşiarına katılan sahabenin 
büyük günah işlediğini, ancak dinden çıkmayıp fası.k olduklarını, içi
dia etmiştir. Ona göre bu savaşlara iştirak eden sahabiler, birbirleri 
hakkında şahitlik etseler, iki taraftan biri fasık olduğu için şehadetleri 
kabul edilemez. Bu bakundan Mu'tezile, sahabeyi günahkar addet
mekle Haridiere muvafakat etmiş, fakat tekfir etmediği için de ayrı 
düşmüştür.34 Mu'tezile imamlarından Amr b. Ubeyd (v. 144/761) de, 
Cemel ve Sıffin savaşına katılan bütün sahabenin fasık olduğunu söy
lemiştir. 

Nazzam (v. 231/845)'ın sahabe hakkındaki iddiaları ise çirkin
likte zirve yaprruştır. Mesela o, Hz. Ali'nin halife olmasını emreden 
hadlsi Hz. Ömer'in gizlediğini, Sa.kife günü Hz. Ebu Bekir'e biat et
mekle Ali'nin hakkını gasp ettiğini, Hz. Fatıma'yı dövdüğünü, 

Hudeybiye günü dininde şüpheye düştüğünü, Hz. Peygamber'in ve
fatından şüphe ettiğini, teravih bidatıru ilidas ettiğini vb. iddia etmiş
tir. Ayrıca Ebu Hüreyre'nin insanların en yalanası olduğunu söyleye-

32 Nevbahti, n.g.e., 19. 
33 Bkz. eş-Şehristaru, Ebu Feth Muhammed b. Abbetilkerim (v. 548/1153), el

. Mi/el ve'n-ııilınl, thk Ahmed Fehml Muhammed, Beyrfıt, 1413/1992, I-ID, I, 
106 vd. 
34 el-Bağdadi, Ebu Mansfır Abdulkahir b. Tahir (v. 429/1037), el-Fark beyne'l
fırak, thk. Muhammed Muhyiddin Abdillhamid, Beyrfıt, ty., 119. 
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rek, ondan rivayet eden Ehl-i hadis'in de büyük hata ettiğini iddiala
rına eklemiştir. Daha sonra Hz. Ali, Hz. Osman, İbn Mes'ud ve rey ile 
ictihadda bulunan sair sahabeyi çeşitli iddialarla ta'n e~ştir.33 

2.3. Şi'a: 

Şi'a'nın ilk nüveleri, hilafet sıralamasında Hz. Ali'nin, Hz. Os
man'dan önce hilafete geçmesini savunanlardan oluşuyordu. Ancak 
zamanla ilk iki halifenin de önüne geçirilmesini iddia eden ve bunla
rın Ali'nin hakkını gasp ettiklerini söyleyenler ortaya çıktı. Ancak bu 
kimseler de bugi.itıkü anlamıyla bir fırka olarak değil, taraftar (şiatü 
Ali) anlamında bir gruptular. Bu ·sebeple ne Hz. Peygamber deyrinde 
ne de Hz. Ali devri de dahil ilk dört halife devrinde Şiilikten söz edi
lebilir.36 Bir fırka olarak Şi'ilik, en erken Hz. Hüseyin'in şehadetinden 
(61/680) sonra siyasi bir temayili olarak zuhur etmeye başlamıştır. 37 

Bu dönemde Muhtar es-Sekafi (v. 67,/687) gibi kimseler, Hz. Ali 
ve Ehl-i beyt kavramını, siyasi amaçları için kullarulmışlardır.3s Ehl-i 
beyt'in intikamı ve hilafete en layık kimselerin onlar olduğu iddiası 
ile ortaya çıkarak, Ehl-i beytten önce hilafete geçenlerin bu makamları 
gasp edenler olduğunu ve Ehl-i beyt haricinde hiç kimsenin halifelik 
makamına oturamayacağıru savwunuşlardır. Bu görüşler, diğer bazı 
siyasi ve itikadi fikirlerle birlikte gelişerek, birçok siyasi ve fikri eko
lün, hatta İslam dünyasındaki ilk itikadi bölünme olan Şi' a veya 
teşeyyu' hareketinin ortaya çıkmasına sebep oin:ıuştur.39 

Belirtmek gerekirse Şi' a bir tek ekol ve ilkeleri olan yeknesak 
bir yapı değildir. Birçok kolları bulunan Şi'a'run40 sahabenin fazileti 
ile ilgili görüşleri de farklılık arz etmektedir. Ancak bütün Şi'i olu
şumların görüşlerine eksen aldıklan husus, Hz. Ali 'nin bütün 
sahabenin en faziletiisi olduğu1 halifeliğinin nassla sabit olmasına 

3; Bağdad1, a.g.e., 147-149; Şehristaru, a.g.e., I, 50-51. 
36 Oysaki Şi'a, teşekkülünü Hz. Peygamber dönemindeki Gadir-i Hum (hicri 
10 yılı) zamanına kadar götünnektedir. Bkz. Sofuoğlu, Cemal, "Gadir-i Hıım 
Meselesi", AÜİFD., XXVI, Ankara, 1983, 463. 
37 Fığlalı, Ethem Ruhi, Çağımııda İtikndi İslam Mezhep/eri, Ankara, 19990, 
4.bsk., 120. 
38 Bkz. Şehristaru, a.g.e., I, 145-149. 
39 A.g.e., 121-122. 
40 Şi'a'run yirmi dört fırkası bulunduğuna dair bkz. el-Eş' ari, Ebu'I-Hasan Ali 
b. İsmail (v. 324/935), Maktllfitıı'l-islfiıniyyiıı ve ilıtiltifii'l-Mılsiilliıı, thk. 
Muhammed Muhyüdddin Abdülharnid, Beyriit, 1411/1990, I-II, I, 88. 
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rağmen diğer ilk üç halife tarafından bu hakkının gasp edildiği ve 
imametin ancak onun soyundan birisinin hakkı olduğudur.41 Dolayı
sıyla Şi'a, fıkhi ve iti.kadi diğer konulardaki farklılıkları bir tarafa, 
sahabenin fazileti ve imarnet meselesini kendisine eksen alarak farklı
lık oluşturmuş ve yine bu minval üzere varlığını devam ettiren bir 
fırka olarak karşımıza çıkmaktadır. Nitekim bu anlayışından dolayı 
Şi'a'nın tarihteki bir diğer adı İmamiyye olmuştur. Mezhepler tarihi 
kitaplarınm bir kısmında Rafıza (Revafız) 42 adıyla ele alınan 

İmfuniyye zaman zaman, imam ilkesini benimseyen bütün Şi'i grup
lar için olduğu gibi, varlığını sürdüren en büyük Şi'i grup durumun
da bulunan İsnaaşeriyye için de kullanılmaktadır. 43 Ayrıca imarnet 
meselesi Şi'ilik için o kadar ayıncı ve farklılaştırıo bir unsur olarak 
ele alınmıştır ki, yönetimin başı olan kimseye, özellikle Ehl-i sünn~t'e 
muhalefet olsun diye, "imam" denilmiştir. Bu sebeple Şi'a için halife 
yoktur, imam vardır. imarnet ise, sadece dünyevi ve devlet idaresini 
ilgilendiren bir husus olmayıp, ayru zamanda dini ve uhrevi işlerin 
de hüküm mercii durumunda bir kurumdur. Bu bağlamda Şi'a fırka
lan içerisinde imamların nebilerden ve meleklerden daha faziletli .~ 

olup olmadıklan bile tartışılmış, bu görüşe iman edenler olmuştur.41 

Şi'a'ya göre 'imam' olacak kişi, insanların en faziletiisi olmalıdır. Bu 
da Hz. Ali ve onun soyundan gelen kişilerdir. · 

Sahabe merkezli tartışmaların bir sonucu olarak ortay:a çıkan 
imarnet meselesi, Şi'a tarafından kendini ana damardan (Ehl-i sünnet) 
ayıran ve farklılaştıran en önemli argüman haline getirilmiştir. Bu 
konu şii iman esasları arasına dahil· edilmiş ve Şi' a'run çoğunluğunca 
iman, "Allah' ı, Rasillünü ve Şi'i imamları ikrar'' dan ibaret görülmüş
tür.45 

Sahabenin fazileti ve ilişkili konular, Şi' a ile Ehl-i sünnet ara
sındaki en önemli ayrışma ve farklılık alaruru ifade etmektedir. Şi'i 
düşüncenin sahabe ve hilafete bakışı, tamamen onu farklı kılan ve di-

41 Bkz. Nevbahti, a.g.e., 15 vd.;. Eş' ari, n.g.e., I, 89; Şehristaru, n.g.e., I, 144-208. 
42 Şi'a'ya rafiza denilmesinin sebebini el-Eş'ari, "EbU Bekir ve Ömer'in 
halifeliğini reddetmeleri" olarak açıklamaktadır. Eş' ari, n.g.e., I, 89 . 
.o "Fırka sonraki dönemlerde İmanuyye adı yanında İsnaaşeriyye, ayrıca fıkıh 
literatüriinde Ca'fer es-Sadık'a nisbetle Ca'feriyye şeklinde meşhur 

olmuştur." Öz, Mustafa, "İmfimiyye", DİA, XXII, 207-209. ayrıca bkz. Karaman, 
Hayrettin, "Cn'feriyye", DİA, Vll, 4-10. 
41 Eş' ari, a.g.e., I, 120. 
4s Eş' ari, a.g.e., I, 125. 
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ğer fırkalardan ayıran yönüdür. Diğer bütün ihtilaflar, bu meseleler 
üzerine kurulmuştur. Bu durum adeta şiiliği farklı bir inanç ikliminin 
içine sokmaktadır. 

Şi'a'ya· göre Hz. Ali'nin yanında ve tarafında durmayan bü~ 
sahabe münafık ve fasıkbr.46 Bu sebeple Hz. Peygamber hayatta iken 
saf ve temiz olan sahabe, sonradan adalet vasıflarını kaybetmişlerdir. 
Hatta Gadir-i Hum'da47 Hz. Ali'ye bi<~:t etmelerine rağmen, Raswullah 
(s)'ın vefabndan sonra, hatta ona inaden, bu sözlerinde durmayarak, 
çok azı48 dışında kalanları irtidat etmişlerdir.49 Sahabe ha.J.<kındaki bu 
Şi'i itikad, onlar~ muteber acidettikleri rivayet kitaplarında hem de 
Hz. Ali'ye dayandınlan bir söz .olarak kaydedilmektedir. Selman'dan 
nakledildiğille göre Ali şöyle demiştir: "Hz. Peygamber'den sonra 
dört kişi dışında kalan herkes irtidat etmiştir."SO 

Bu anlatılanlardan anlaşıldığına göre sahabe kavramı, Ehl-i 
Sünnet'te olduğu gibi Şi' a'da olumlu bir mana çağnştırmamaktadır. 
Dolayısıyla birkaç kişisi dışında sahabe denildiğinde Şi'i inanç dün
yasında, yerilmesi gereken fasık, mürted ve hatta düşman kimseler 
akla gelmektedir. Dolayısıyla onlara sövmek (sebb/şetm/buğz/ta'n), 
dil uzatmak ya da faziletsizliklerini ortaya koymak, dini ve itikadi bir 
görev olarak telakki edilmiştir. Günümüzde bile Şi'i propagandanın 
ve Ehl-i sünnet'ten farklı taraflarının temel eksenini, sahabe ile ilgili 
söylemlerinin oluşturduğu söylenebilir. Aynı zamanda bu durum, iki 
ekolün hadis anlayışlarını da belirlemiş tir. 

Sahabe hakkında Ehl-i Sünnet'ten bu kadar farklı ve uç inancı 
olan bir fırkanın, hadis anlayışı da farklı olmuştur. Zira Şi'i inancın 
sahabe telakkisi, ümmetin fazilet sıralamasındaki ilk üç ismin ve 
muksin1n sahabenin irtidatına hükmetmişken ya da en insafhlarına 

46 Eş' ari, a.g.e., I, 128. 

~7 Gadir-i Hum olayı ve Şl'a için if~de ettikleri hakkında geniş bilgi için bkz. 
Sofuoğlu, Cemal, "Gadlr-i Hum Meselest, AÜİFD., XXVI, Ankara, 1983, 461-
470. 
48 Bu az sayıdakiler, Ehl-i beyt, Ebü Zerr, Mikdad, Selman, Arnmar ve 
Huzeyfe gibi sahabedir. İbn Kesir'e· göre Şl'a sadece on yedi sahabeyi ta' dil 
etmekte ve tekfir etmemektedir. İbn Kesir, Ebu'l-Fida İmfunuddin İsmau (v. 
774/1372), ei-Biiisii'l-lıasis şerlıu İ1ıtisiiri Wiimi'I-Hadis, te'lif: Ahmed 
Muhammed Şakir, Beyrüt, 1425/2004, 177. 
49 Eş' ari, a.g.e., I, 129. 

so Süleym, Ebu Sadık Süleym b. Kays el-Hilaıi el-KCıfi (v. 76/ 695), Kitiibıı 
Siileı;nı b. Knys el-Hiliilf, thk. Muhammed Bakır el-Ensari ez-Zencaru e-Hilini, 
Kum, 1420, 162 



FEDAİLÜ'S-SAHABE EDEBİY ATlNlN TEŞEKKÜLÜ, Ö. ÖZPINAR 139 

göre adaletleri şüpheli iken, rivayetlerinin sahih olması da düşünü
lemeyecektir. Bunun tabii sonucu olarak da birkaç sahabe dışındaki
lerin rivayet ettiği hadisler, uydurma, yalan ve hatta iftiradan ibaret 
kalacaktır.51 Bu durum, Şi'a kaynaklarındaki hadislerin neden "Hz. 
Peygamber(s)7Sahabe7 ... "şeklindeki bir isnad sistemi yerine daha 
çok Ehl-i beyt imamlarına dayanarak rivayet edildiklerini de açıkla
maktadır. 

Netice olarak, tarihte önemli sosyo-politik gelişmelerin merke
zini teşkil eden sahabe algısı, ilk üç asırdaki bütün itikadi ve siyasi 
konuların da rengini belirlemede önemli rol oynamıştır. O dönemle
rin tartışılan ve mezheplerin teşekkülüne medar olan tahkfm-tekfir, 
m iirteki bu '1-kebire, salıabm in adiileti ve Jazileti, el-menzile beyne' l
menzileteı;n, iınfimet, hilafet ve dini siyaset gibi konular, hep sahabe 
merkezli meseleler olarak ele alınnuşbr. 

Bu konular, o dönemin en önemli unsurlarından birisi olan 
Ehl-i hadis tarafından da değerlendirilmiştir. Ehl-i hadis'in bu değer
lendirmelerini ayrı bir başlık altında ve fedailü's-sahabe edebiyatının ·" 
muhteva oluşumu bağlamında değerlendirmek istiyoruz. 

C. Ehl-i Hadis ve Fedillü's-Sahabe Edebiyalının Muhteva 
Oluşumu 

Ehl-i hadis veya Ashabu'l-hadis, sadece hadis rivayetiyle ilgi
lenenleri ifade eden bir kavram değildir. Ehl-i hadis, Ehl-i sünnet de
nilen Müslümanların ana damarını ve çoğunluğu/cemaati temsil 
eden dini yapının bir grubunu oluşturan hadisci hareketinin adıdır.s2 
İmam Şafi'i (v. 204/820)'nin çalışmaları ve özellikle mihne sürecinden 
sonra Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)'in görüşleri etrafında i1.mi ve fik
ri bir hareket olarak şekillenen hadlsçi hareketi'ne Ashabu'l-hadis veya 
Ehl-i hadis denilmektedir. 53 Hadis tasnifinin zirvesi sayılan hicri 
üçüncü asırda başta Kütüb-i Sitte olmak üzere oluşturulan eserler, bu 
hadisci hareketinin i1.m.1 ve fikri görüşlerini savunmak ve muhalifleri
ne reddiyede bulunrriak amaoyla da tasnif edilmiştir.M 

51 Nitekim Şi'a tarafından tahrif ve uydurma kabul edilen Ehl-i sünnet'in 
kabul ettiği rivayet ettiği örnekler için bkz. Süleym, a.g.e., 189-190. 
52 Eş'ari, a.g.e., I, 345. 
53 Geniş bilgi için bkz. Özpınar, a.g.e., 59-66. 
s.ı Bu konuda geniş bilgi için bkz. Öz pınar, Ömer, Hadis Edebiyatıımı Oluşumu, 
Ankara, 2005 ve 2013. 
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Haricller, Şi'a ve Mu'tezile dışındaki merkezi ve mutedil züm
reyi temsil eden çoğunluk içinde yer alan Müslümanlar, kıble ehlin
den hiç kimsenin büyük günahı dolayısıyla tekfir edilemeye<;eğini, 
günahkar da olsa bir mü'minin ebedi cehennemde kal.mayacağıru sa
vunmuşlardır. Bu bağlamda sahabeyle ilgili olarak Hz. Ali ve Hi. 
Osman ile Cemel ve Sıffin'e katılanların durumunun Allah'a bırakıl
ması gerektiğini ve dahası sahabenin asla tekfir edilmemesi gerekti
ğini, onlara kötü söz (sebb/ta'n) söylenmemesini, fazilet sıralamasırun 
hilafet sırasına göre olduğunun kabul edilmesi gerektiğini söylemiş
lerdir.55 Hz. Peyg~ber'den sonra insanların en faziletlisi, Hulefa-i 
raşidin'in hepsidir.56 Ehl-i sünnet:in teşekkülünden önceki dönemdeki 
temsilcileri olarak kabul edebileceğimiz selef-i salihin ve müctehid 
imamlar döneminde bu görüşler savunulmuştur. Mesela Ebu Hani
fe'nin el-Fıklw'l-ekber'inde, sahabenin faziletiyle ilgili konuya da te
mas edilmiş ve peygamberlerden sonra insanların en üstünlerinin sı
rasıyla Ebu Bekir, Ömer, Osman ve Ali olduğu, bunların ve diğer 
ashabın hürmetle anılması gerektiği yazılmaktadır.57 

Ashabu'l-hadis, bu inancı aynen devam ettirerek eserlerinde 
söz konusu esaslara sahip çıkmışlar ve bunları muhaliflerine karşı 
savunmuşlardır.ss Zira her şeyden önce sahabeye yöneltilen eleştiriler 
ve onları mürted olduklarına varacak kadar yapılan ithamlar, dinin 
kaynağı olan hadis rivayetleri için büyük bir tehdit oluşturmuştur. 
Raswullah (s)'tan hadisleri bizzat duyup nakleden birinci kaynak 
olan sahabenin adaleti yaralanmaya. çalışılmış ve netice itibarıyla 
naklettikleri hadislerin sıhhati sorgulanmaya başlamıştır. Bu 
aradabatıl fikir ve akldeleri teyit eden rivayetler uydurulmakla kal
mamış, sahih rivayetleri de batı! görüşlerine göre te'vil etmişlerdir.59 

Ehl-i sünnet düşüncesinde sahabe, hadis rivayetinde ve isna
dında son derece önemli ve kritik halkayı temsil etmektedir. 
Rivayetleri Hz. Peygamber'den duyan, anlayan ve kendi kelimeleriy
le onu sonraki kuşağa aktaran ilk halkadır. Şl'a, sahabenin adaleti ile 
sahabenin ismeti meselesini birbirine kanştırrnış gözükmektedir. Bu 

» Bkz. Eş'ari, a.g.e., 347, 348. Krş. İbn Kesir, el-Biiisii'l-lıasis, 177. Nevbahô, bu 
inançta olanlara toptan mürcie demektedir. Bkz. en-Nevbahti, a.g.e., 19. 
56 Bkz. Eş'ari, a.g.e., 348. Krş. İbn Hacer, Fethıt'l-Biirl, VII, 81. 
57 Efendioğlu, a.g.m., DİA, XII, 535. 
58 Bkz. Kutlu, Sönmez, İsliim Diişiiııcesiııde İlk Geleııekçiler, Hadis Taraftarlarıımı 
İman Aıılayışı Bağlammda Bir Zilıniyet Aııaliıi, Ankara, 2000, 38. 
59 Bkz. Kançlemir, a.g.e., 36. 
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bakımdan Şi'a ve Hfuiciler dışındaki bütün mezhepler, bazı mensup
larını bir tarafa bırakırsak, sahabenin adaleti konusunda görüş birliği 
içindedir. Zira sahabenin adaleti, birçok ayetin ve hadisin delaletiyle 
sabit bir durumdur. Bu sebeple de onların adaletini araşhrmak ve 
cerh etmek kimsenin haddine görülmemektedir.6° Kur'an ve sünnetin 
şahitleri ve taşıyıcıları olan sal-ıabenin değil, bilakis, onları tenkit 
edenlerin cerh edilmesi gerekir. Çünkü böyle yapan bir kişi zındık, 
yani din düşmanı bir kimsedir.6ı 

Fedailü's-sahabe ile ilgili olarak özellikle Şi'i cenahın çahşmacı, 
ayrışhrıa ve kışkırhcı bir yaklaşımla naklettiği rivayetler, üçüncü 
asırdan itibaren yoğunluk ve yaygınlık kazanmışhr. Ancak vurgula
mak gerekir ki, Hz. Ali'nin ve soyunun faziletlerine dair nakledilen 
bu Şi'i rivayetlerin neredeyse tümü uydurmadır. Bunu Şi'i imamla
rından İbn Ebi'l-Hadid (v. 655/1257) şöyle itiraf etmektedir: "Şunu bil 
ki, fezail ile ilgili uydurma hadisler, ilk defa Şi'a tarafından ortaya 
konmuştur. Onlar, önce Hz. Ali hakkında muhtelif hadisler uydurdu
lar."62 

Bu durumun ŞI' a'nın siyasi ve itikadi bir fırka olarak ortaya 
çıkhğı döneme rast gelmesiyle paralel gelişmesi bir tesadüf olmamış
hr. Bu yaphklarıyla Şi' a, adeta tarihten aldığı verilerle yeni bir ideolo
ji ve yeni bir inanç ortaya koymaya gayret etmektedir. Bu amacını 
gerçekleştirmek için de, Müslümanların ilk ihtilal konusu olan ima
rnet ve bunun uzanhsı olarak ortaya çıkan sahabe arasındaki ihtilafı 
kendisine dayanak edi.nmiştir. Bu uğurda kendi anlayışına uygun ta
rihi malzemeyi ise ya te'vil ettiği ya da uydurduğu rivayetler63 yoluy
la elde etmeye koyulmuştur. 

Bu duruma Ehl-i hadis'in aldığı tedbirlerden birisi, sal-ıabeye 
dil uzathkları için Şi'! bir ravinin rivayetlerinin makbul olmadığı usUl 
kaidesini getirmek olmuştur. Hatta mezhebinin propagandasını 

yapmayan bazı bidat ehli ravüerin rivayetleri alırurken, rafizilerin 
sahabe hakkındaki görüşleri ve yalan söylemeleri sebebiyle asla 

60 Hatib, n.g.e., 46-49. İbn Hacer, bu sebepten rical kitabına sahabeyi 
almadığını ifade etmektedir. Bkz. İbn Hacer, Lisnıııı'l-mtıiiıı, I, 197. 
61 Ebu Zür'a er-Razı (v. 264/878)'ye ait bu kabil bir değerlendirme için bkz. 
Hatib, a.g.e., 49. 
62 İbn Ebi'l-Hadid, Şerlııı Nelıci'l-belnğn, Beyrı1t, 1374/1954, ill, 26'd~ naklen 
Kandemir, a.g.e., 32. 
63 Bu rivayetler hakkında bkz. Kandemir, n.g.e., 33-38. 

.~ 
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rivayetleri alınmayacağı hükmüne vanlnuştır. Ayrıca sahabeyi tekfir 
eden ve Ebu Bekir ve Ömer'den teberri eden her kim olursa olsun, 
aynı şekilde sapkın (dal) kabul edileceği ve rivayetlerinin alınmaya
cağı kararı alınmıştır.64 

1. Fedailü's-Sahabe Edebiyahnın Muhtevası 

Fedailü's-sahabe konusunda fırkalar arası ve özellikle de Şi'a 
ve Ehl-i sünnet arasındaki tartışmaların yansımaları, konumuz açı
sından iki önemli sonuç ortaya çıkarmıştır. Birincisi, fedailü's:sahabe 
ile ilgili karşılıklı olarak hadis uydurmak;6S ikincisi, fedailü's-sahabe 
edebiyatının teşekkiilüne etkide b~unmak. 

Nitekim İbn Hacer (v. 852/1448), Ahmed b. Hanbel'in "Üç sa
hadaki kitaplarda geçen rivayetlerin aslı yoktur:66 Tefsir, meğazi ve 
melahim" sözünü naklettikten sonra şöyle demektedir: "Ben bunlara 
fezail rivayetlerinin de ilave edilmesi gerektiğini söylüyorum. Çünkü 
bu alan, zayıf ve uydurma rivayetlerin bol olduğu bir alandır ... 
Rafizilerin Ehl-i beyt'in fazileti hakkında ne kadar hadis uydurdukla
rını bilmek mümkün değildir. Ehl-i sünnet'in cahilleri de bunlara 
Muaviye'nin ve şeyhayn (Ebu Bekir ve Ömer)'in faziletleri konusun
daki uydurmalarıyla karşılık vermiştir."67 

Fedailü's-sahabe edebiyatının muhtevasına bakıldığında ilk 
göze çarpan unsurun, savunmacı ve reddiyeci bir karakterde tasnif 
edilmiş olmalarıdır. Sahabenin fazileti konusunda Harici anlayışın 
zayıfladığı, Mu'tezile'nin nispeten daha mutedil olduğu bir dönemde 
ortaya çıkan bu edebiyatın asıl hedefinde Şi'a'nın sahabe anlayışının 
yer aldığı anlaşılmaktadır. Zira sahabenin fazileti ile ilgili tartışmala
rın muhtevası ya sahabe ile Ehl-i beyt ya da özel olarak şeyhayn deni
len Hz. Ebu Bekir-Ömer ile Hz. Ali etrafında şekillenmiştir. Konuyla 
ilgili rivayetlere bakıldığında aynı veya benzer rivayetlerin bazen 
sahabe yerine Ehl-i beyt konularak; bazı rivayetlerde ise Ali yerine 

6-1 İbn Hacer, Lisfiıııt '1-nılzfin, I, 202. 
65 Bu rivayetlerden örnekler ve değerlendirmeleri için bkz. Kandemir, a.g.e., 
33-38. 
66 Hacüs ısblahı olarak "la asla leh: Hakkında bu hüküm verilmiş olan hadisin 
bilinen bir senedi yok demektir. Dolayısıyla bu hacüs, hacüs ilminin 
verilerine/zahir ölçülerine göre mevzu sayılır." Aydınlı, Abdullah, Hadis 
lstılafıları Sözliiğıi, İstanbul, 2006, 169. 
67 İbn Hacer, Lisfiııii '1-miziiıı, I, 207. 
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Ebu Bekir ya da Ömer konularak veya tersi bir şekilde rivayet edildi
ği görülmektedir.. 68 

Buradan da anlaşıldığı üzere Ehl-i hadis'in, fedailü's-sahabe ile 
ilgili eserleri tasnif etmekte üç amaç güttükleri ifade edilebilir. Bınıla
rı hem uydurma rivayetlerin önüne geçmek, hem sahih olan 
rivayetleri ortaya koymak ve hem de sahabe karşıtı fikirlerle mücade
le etmek şeklinde sıralamak mümkündür. Bu amaçlardan ilk ikisinin 
fedailü's-sahabe ile ilgili sahih rivayetlerin tasnif edilmesiyle kendili
ğinden gerçekleştiği aşikardır. Bu sebeple çalışmamızda üzerinde 
durduğumuz ve ortaya koymaya çalıştığımız hususun, fedailü's
sahabe edebiyatının te'lif amaçlarından daha çok üçüncüsü olması 
kaçınılmaz olmaktadır. 

Nitekim fedillü's-sahabe edebiyatının muhtevasına bakıldı

ğında, yukarıda anlatılan hususların savunulması ve muhaliflerine 
karşı bir reddiye olarak teşekkül ettirildiği görülmektedir. Binaena
leyh fedailü's-sahabe edebiyatı, daha öncede ifade ettiğimiz üzere 
Ehl-i hadis'in reddiye nitelikli tasnif ettiği edebiyat türlerindendir .. -
Özellikle Şi'a'nırı sahabe algısı ve tasavvuru doğrultusunda ortaya 
koyduğu fikri, ilmi ve siyasi tartışmaları, bu edebiyatın teşekkülünde 
olduğu gibi muhteva oluşumunda da en önemli etken olarak değer
lendirmek mümkündür. 

Şimdi bu hususları daha muşahhaslaştıracak örnekler üzerinde 
d uralım. 

1.1. Ahmed B. Hanbel ve Fedailii's-Sahtlbe Adlı Eseri 

Fedailü's-sahabe alanında te'lif edilen Hadis edebiyatının ilk 
örneklerini, bu konuda müstakil olarak tasnif edilen eserlerden vere
lim. İlk olarak da Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)'e nispet edilen ancak 
daha çok oğlu Abdullah (v. 290/902)'ın babasından rivayetleriyle tas
nif ettiği anlaşılan69 ve günümüze ulaşan ilk fedailü's-sahabe edebiya
tı türünden olan esere bir göz atalım. Kitabın baş tarafında Abdullah, 
babası Ahmed b. Hanbel'den, genel anlamda bütün ashabın faziletine 
dair hadisiere yer vererek giriş yapmaktadır. İlk hadiste Abdullah b. 

68 Bkz. Demir, Mahmut, Fezfiilii 's-Saltiibe Riviiyetleri Bağlammda Şi'!-Siimıi 

İlıtilafınm Siiııni Hadis Riviiyetlerine Yansımaları (Basılmarruş doktora tezi), 
AÜSBE., Ankara, 2010, 116-326. 
fH Bu konuda bkz. İbn Hanbel, Ebıl Abdullah Ahmed b. Muhammed (v. 
241/855), Fedfiilii's-salıiibe, thk. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas, Riyad, 
1426, I-II, I, (muhakkıkın mukaddimesi), 37. 
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Muğaffel'in naklettiğine göre RasUlullah (s) şöyle buyurmuştur: "Al
lah Allah! Aman ashabı.m hakkında söz söylemekten sakuun; Sakın 
benden sonra onları hedef almayın. Onları seven, beni sevdiği için 
sever; onlara buğzeden, bana buğzettiği için buğzeder. Onlara eziyet 
veren, bana eziyet vermiş, bana eziyet verense Allah'a eziyet etmiŞ 
sayılır. Allah'a eziyet vereni de, Allah hemen cezalandırır."70 Daha 
sonra "Ashabı.ma sövmeyin, kim söverse Allah'ın laneti üzerine ol
sun/olur"71 şeklindeki rivayetlere ver verilmektedir. 

Ahmed b. Hanbel'in kitabının hemen başında ve mukaddi.me 
niteliğinde bu rivayetlere yer vermesi, adeta kitabıru te'lii etmedeki 
~acıru da ortaya koymaktadır. Buna göre o, kitabıru sahabeye yö
neltilen eleştiriler ve dahası onların bir takım olumsuz vası.flarla it
ham edilmesi olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim bu kabil sahabe hak
kındaki genel fazilet rivayetlerinden sonra Hz. Ebu Bekir'in faziletle
riyle ilgili hadisler nakledilerek (no: 25-300) 72 Ehl-i sünnet ve 
Ashabu'l-hacüs'in sahabe konusundaki görüşlerini ortaya koyan 
rivayetlerin tasnifine devam edilmiştir. Sırasıyla. "Fedfiilü emiri'l
mii'nıinin Ömer b. el-Hattfib" (no: 301-718),13 "Fedfiilü Osmfin ~. Affnn" 
(no: 719-877)74 ve "Ahbariı emzri'l-mii'minin All b. Ebz Tfilib" (no: 878-
1247)73 başlıkları alhnda ilk dört halifenin faziletlerine dair rivayetlere 
yer verilmektedir. Sa'id b. Zeyd dışındaki geri kalan beş aşere-i 
mübeşşere'nin faziletiyle devam eden eser, kadınlardan Hz. Fatıma, 
Hatice ve Aişe'nin faziletlerine dair rivayetleri tasnif etmektedir. Son
larda ise yine kitabın başındakine benzer rivayetlerle "Fedfiilii 
ashfibi'n-nebi" başlığı albnda genel olarak sahabenin faziletlerine yer 
verildikten sonra, sırasıyla Amr b. As, Muaviye, Abbas ve Abdullah 
b. Abbas'ın faziletlerine dair rivayetler tasnif edilmiştir. Bu isimlere 
kitabın sonunda yer verilmesi manidardır. Tahkim olayırun hakemi 
Amr b. As ile ilgili çoğu aynı manaya gelen altı rivayete yer verilmiş
tir. Aynı şekilde Muaviye'ye dair sadece "Allahım ona Kitab'ı ve he
sabı öğret ve azaptan koru" şeklindeki tek manalı üç rivayete76 yer 
vermiş o im ası da anlamlıdır. 

70 İbn Hanbel, a.g.e., I, 58 (no:l). Aynca Tirmizi, Menakıb, 58 (V, 692 no:3862). 
11 İbn Hanbel, n.g.e., I, 64 (no:ll). 
72 İbn Hanbel, n.g.e., I, 76-298. 
13 İbn Hanbel, n.g.e., I, 299-548. 
•74 İbn Hanbel, n.g.e., I, 549-648. 
73 İbn Hanbel, n.g.e., I, 649-II, 907. 
76 İbn Hanbel, n.g.e., II, 1155-1158 (no:1748-1750). 
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Aslında kitabın bu tertibi, içeriği hakkında olduğu kadar, neyi 
savunmak ve neyi reddetmek üzere tasnif edildiğini de ihsas etmek
tedir. Ehl-i Sünnet'in ve Ashabu'l-hadis'in sahabe tartışmalarındaki 
genel inançını ve ilkelerini ortaya koymak üzere te'lif edildiği görül
mektedir. İlk dört sahabenin fazilet srralamasırun, hilafete geliş srra
lamasıyla aynı olması, hanımlardan Hz. Fatıma ve Hatice yanında 
sadece Hz. Aişe'nin faziletine dair rivayetlere yer verilmesi de konu
muz açısından anlamlıdır. Böylece bütün sahabenin faziletli olduğu 
ve aralarındaki ihtilafların bu durumu zedelemediği ortaya konmaya 
çalışılmıştır. Ayrıca bu tarz bir tasnif yöntemi izlenerek sahabeyi tar
tışmaların dışında tutmak ve bir ayrışma aracı olarak k~anılmaları-
nın önüne geçilmek istenmiş gibidir. · 

1.2. Nesai ve Fedailii's-Sahabe Adlı Eseri 

Muhteva bakımından Nesa.t (v. 303/915)'nin Fedfiilil's-sahlibe ad
lı kitabındaki rivayetlerin tasnifi ve tertibi de Ahmed b. Hanbel'in 
eserine yakındır. Ebu Bekir, Ömer, Osman, Ali, Ca'fer, I:Iasen, Hüse- .
yin, Hamza, Abbas, Abdullah b. Abbas, Zeyd, Üsame gibi sahabilerin 
faziletleri peş peşe sıralanmıştır. Ancak burada İbn Hanbel'in kita
bında sonlarda yer verilen isimlerin ön srralara alınması ve bu kimse
lerin Hz. Ali'ye yakın veya ailesinden kimseler olması dikkat çekici
dir. Öt~ yandan Nesa.t'de dikkat çeken bir başka husus, onun 
Muaviye hakkında hiç bir nakilde bulunmamasıdır. Ancak o, tahkim 
olayının hakemi Amr b. As'ın faziletine, bir tane ri vayetle de olsa, yer 
vermiştir.77 Bu duniınu Nesa.t'nin Muaviye aleyhtarlığı ve teşeyyu' ile 
itharn edilmesinden ziyade, bu kabil kitapların te'lifindeki etmenleri 
de ortaya koyan kendi beyaruyla şu şekilde açıklamak kanaatimizce 
daha doğrudur. ona şeyhayn hakkında kitap yazmak dururken. ne
den ilk önce Hz. Ali'nin faziletlerini anlattığı el-Hasfiis kitabını yazdığı 
şeklinde eleştiriler yöneltilince şöyle demiştir: "Şam'a geldiğimde Hz. 
Ali aleyhtariarının aşın derecede olduğunu gördüm. Allah'ın kendi
lerine doğru yolu göstermesi için de el-Hasliis kitabını yazdım. "18 

71 Bu rivayetin Hz. Peygamber'in Amr'ın mü'min olduğunu belirten bir 
hadisi olması ilginçtir. en-Nesai, Ebu Abclirrahman Ahmed b. Şuayb (v. 
303/915), Fediiilii's-saluzbe, thk. Ffuuk Hammade, Daru's-sekate, Mağrib, 

1404/1984,174. 
78 es-Subkl, Tacüddin Ebunnasr Abdülvehhab b. Ta.kıyyüddin Ali eş-Şafi'i (v. 
771/1370), Tabakiitü'ş-ş!ifi'iyyeti'l-kiibrii, thk. Mahmud Muhammed et-Tanahl
Abdülfettah Muhammed el-Hulv, yy., 1-X, ID, 15; ez-Zehebl, Şemsüddin 
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.Nesru, Şamhların bu tutumundan rahatsızlığından ve Hz. 
Ali'den başka sahabe hakkında faziletlerini nakleden kitap te'lif et
mesi için yapılan baskılardan dolayı, söz konusu Hasnisü Ali'deı:t son
ra mevzubahis ettiğimiz Fednilii's-sahabe adlı kitabını te'lii etmek z~
runda kalnuşb.r.79 Bu anlatılanlar, fedailü's-sahabe edebiyatının te
şekkülü ve muhteva oluşumuna etki eden amiller hakkında bize ye
terince fikir vermesi bakınundan önemlidir. 

Nesru'nin bu kitapta Muaviye'nin faziletiyle alakah rivayetlere 
hiç yer vermemesi, bizim olduğu gibi o dönemdeki kişilerili de dik
katini çekmiş ve nedenini soranlara o: "Neyi tahriç edeyim? "Allahım 
onun karnıru doyurma"so hadisini mi?" diye cevap vermiştir.81 Hatta 
daha sonraki bir Şam yolculuğunda ısrarla Muaviye'nin faziletleriyle 
alakah rivayette bulunmasını isteyenlere yine aynı cevabı verdiğinde, 
bu sefer darp edilerek oradan çıkarb.lmış ve aldığı darbeler onun 
ölüm sebebi sayılmışhr.82 

N esai'nin Fediiilü 's-snhabe'sinde önce sırasıyla teker teker Ebu 
Bekir, Ömer, Osman ve Ali'nin faziletlerine yer vermesi, sonra da tek
rar ayrı başlık altında hepsinin ismini zikrederek birlikte faziletlerinin 
geçtiği rivayetleri tasnif etmesi ilginçtir. Bu başlık altında "Ümme
timde halifelik otuz yıldır, sonrası hanedanlıktır"83 şeklindeki rivayete 
yer vermiş olması, onun sadece .Muaviye ve Emevi hanedanlığı ile 
sonraki yönetimlere bakış açısını değil, aynı zamanda sahabenin fazi-

Muhammed b. Ahmed (v. 748/1347), Siyerıı a'liimi'n-niibelli, th.k. Şuayb el
Arnavılt, Müessetü'r-risaJ.e, Beyril.t, 1402/1982, I-XXIII, XIV, 129. 
79 Subkl, a.g.e., m, 15; Zehebl, a.g.e., XIV, 129. 
so Nesru'nin Muaviye'nin aleyhine gibiymiş gibi zikrettiği bu ri vayetin sebeb-i 
vurudu ve siyala şöyledir: ''İbn Abbas'tan nakled,ildiğine göre o şöyle dedi: 
"Ben çocuklarla birlikte oynuyordum. Derken Rasillullah (s) geldi. Ben 
hemen bir kapının arkasına saklandım. (Beni orada bulup) enseme dokundu 
ve "Git ve bana Muaviye'yi çağır!" dedi. Ben (gittim) ve gelip dedim ki: "O 
yemek yiyor" dedim. Rasfılullah (s), tekrar: "Git ve bana Muaviye'yi çağır!" 
dedi. Ben (yine gidip) döndüm ve: "O yemek yiyor!" dedim. Bunun üzerine: 
"Allah onun karnını doyurmasın (~ :.iıı ~1 'i)" buyurdular. (Müslim, Bir ve 
Sıla, 96 (ID, 2010)."Buradaki ifadede Hz. Peygamber'in Muaviye'ye beddua 
etmediği ya da onu kötülemek maksadıyla bu ifadeyi kullanmadığı açıktır. 
Ancak Nesru, bunu bu manaya gelecek şekilde takti' yaparak zikretıniş 
olmaktadır. 
81 Zeheb!, a.g.e., XIV, 129. 
82 Zeheb!, a.g.e., XIV, 132-133. 
83 Nesru, a.g.e., 84. 
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leti ekseninde sürdürülen tartışmalara yaklaşımını da göstermekte
dir. 

Nesa! hakkında aktarılan bu tarihi bilgiler, fedailü's-sahabe 
edebiyatının ortaya çıkışı ve muhteva oluşumuyla ilgili bize kıymetli 
bilgiler de aktarmaktadır. Demek ki bu hadis edebiyatı türü, 
hadiscilerin toplumda gördükleri yanlış sahabe anlayışını düzeltmek 
ve toplumda derin etkileri olan tartışmalar sahih rivayetler bağla-
mında cevap vermek üzere te'lif edilmiştir. · 

Meseleyi ortaya koyması bakınundan bu iki müstakil eserden 
sonra, şimdi de geniş hacimli Hadis rivayet kayriaklarırun bir bölümü 
olarak tasnif edilen fedailü's-sahabe edebiyatıyla ilgili örnekler· üze
rinde duralım. 

1.3. Sahfh-i Bıılıari ve Fedailii's-Sahiibe 

Müstakil olarak te'lif edilen fedailü's-sahabe kitaplan dışında, 
hacimli hadis edebiyatı türlerinin bir bölümü ya da babı olarak tasnif 
edilen rivayetlerle de bu konu Ehl-i hadis tarafından ele alınmıştır . . • 
Bunların en iyi örneklerden birisi olarak Salıi/ı-i Bıılu1r1 verilebilir. Zira 
Buhan (v. 256/869), el-Ciimi'ıı's-Snlıflı'in bablarında ortaya koyduğu 
görüşlerle, devrini ve hatta soruasım etkileyen ve hakkında en çok 
söz edilen bir muhaddis durumundadır. Bunda, devrinin ilmi ve fikri 
oluşumlarını iyi tahlil eden ve günün meselelerine ilgi duyan bir 
hadisçi olmasının rolü büyük olmuştur. 

Snlıflı-"i Bııhlirf'nin altıruş ikinci bölümü, otuz babdan oluşan 
Kitabıı fedaili'l-nslıiib'drr.B4 Bu bölümden sonraki bölümde ise Buhar!, 
Kitiibıı meniikıbi'l-ensiir adıyla yeni bir bölüm oluşturarak, burada 
ensardan olan sahabilerle ilgili rivayetleri tasnif etmiştir. Buhan'nin 
böyle bir ayırıma gitmesi dikkat çekicidir. O, böyle yapmakla adeta 
"fezail" ile "menakıb"ın85 aynı manaya geldiğini ifade eder gibidir. 
Ancak ifade etmek gerekirse muhteva olarak bu iki bölüm birbirin- . 
den farlılık arz etmektedir. Buhan, menakıbu'l-ensar'da daha çok ta-

84 el-Buhar!, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail (v. 256/869), el-Cfimiıı's
Snlıllı, İstanbul, 1992, I-VID, IV, 188-221. 
85 "Sözlükte "Övünülecek güzel iş, har~ket" manasma gelen menkabe 
(menkıbe) kelimesinin çoğulu olan menakı.b bu anlamıyla ilk defa, m. (IX.) 
yüzyıldan itibaren yazılan hadis kitaplarında Hz. Peygamber'in ashabının 
faziletlerine dair hadisleri ihtiva eden bölümlerin adı olarak (Kitabü'l
Menakı.b) kullanılmaya başlanmıştır." Şahin, Haşim, "Menfikıbııfinie", DİA, 
XXIX, 11-114, 112. 
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rihl ~eğerdeki olaylar ve bilgiler içeren rivayetlere yer verirken, 
fedailü1-ashab bölümünde konumuz olan sahabe hakkındaki tarhş
malara müdahil olacak şekilde rivayetleri tasnif etmektedir. Zira o, 
bu bölüme sahaöı kavramının tarumuu yapbktan sonra, genel ~
lamda sahabenin en hayırlı nesil olduğuna dair hacüslerle giriş yap
maktadır. Sonra, "menakıbü'l-muhacirm" adıyla bir bab oluşturarak 
Hz. Ebu Be~ ile ilgili Hz. Peygamber'le samirniyetini bildiren tarihl 
olayları anlatan rivayetleri tasnif etmektedir. Akabinde Hz. Ebu Be
kir'in faziletlerini anlathğı bablar oluşturur ve bunlardan birisine 'Hz. 
Peygamber'den sqnra insanların en faziletlisinin o olduğu'nu ifade 
etmek üzere "Bnbii fndli· Ebt Bekr _bn 'deıı-Nebt (s)"86 tercemesini koyar. 
Bu babda tek hadls tasnif etmektedir. O hadlsin İbn Ömer'in "Biz Hz. 
Peygamber (s) hayattayken insanların üstünlüklerini konuşurduk da, 
Ebu Bekir'in, sonra Ömer'in sonra da Osman b. Affan'ın üstün olduk
larını söylerdik"87 mevkılf rivayeti olması dikkat çekicidir. Böyl.ece 
Buhari, sahabe arası ihtilaflarcia tarafsızlığını koruyan İbn Ömer ka
nalıyla, sahabenin, faziletler konusundaki kanaatini insanlara taşımış 
olmaktadır. Bu hem bir savunma hem de bir reddiye özelli~dedir. 

Buhar!, daha sonraki fazilet rivayetlerini, "Bnbü mennkıbi Ömer 
b. el-Hnttnb" örneğinde olduğu gibi "mennkıb" ön başlığını koyarak, sı
rasıyla Ömer, Osman, Ali, Ca'fer, Abbas, Fahma, Zübeyr, Talha, İbn 
Vakkas gibi sahabierin faziletlerine dair rivayetlere yer vermektedir. 
Buhar!, bu bölümde yer verdiği son erkek sahabi olan Muaviye'ye 
ayırdığı babın adını "Zikrıı Mıınviye b. Ebi Siifı;nıı mdiynllnlıu mı/ı" şek
linde koymuş ve hakkında hiçbir merffi' riyayet nakletmemiştir.,Bu 

durum Muaviye'nin sahabi olarak faziletli olduğu ancak mertebe ola
rak diğerlerinden sonra geldiğinin bir işareti gibidir. Buhar! daha 
sonra hanım sahabüerden, dikkat çekici bir şekilde, sadece Hz. 
Fahma ve Hz. Aişe'nin faziletlerine yer verdikten sonra bölümü ta
mamlarruşhr. 

Bu bölümde ele alınan yaklaşık yirmi beş kadar ismin hepsi
nin, sahabe merkezli tarhşmaların ortasındaki sahabilere ait olması 
dikkat çekicidir. Rivayetler arasında bazen tartışmamn taraflarının 
argümanlarıru çürütecek merffi' rivayetlere, şayet yoksa m~vkfıf 
rivayetlere yer verilerek, Ehl-i ha rus'in görüşleri ortaya konulmuştur. 

86 Buhari,·Fezail, 4 (IV, 191). 
87 Buhari, Fezail, 4 (IV, 191). 
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Buhad'nin Hz. Ali'nin faziletlerini anlatbğı baba başlık olarak 
Hz. Ömer'in "Rasfilullah (s), ondan razı olarak vefat etmiştir" sözünü 
koyması manidardır. Aynı durum bu babın sonunu, "İbn Sirin, Ali 
aleyhine rivayetlerin hepsinin yalan olduğu görüşündeydi"88 sözÜyle 
tamamlamasında da geçerlidir. Böyle yapmakla Buhari, sahabenin 
birbirlerine oldukça saygılı ve haklarıru gözeten kimseler olduğunu, 
onlar hakkındaki ilitilann ise sonraki insanlar tarafından üretildiğini 
ortaya koymak istemiştir. 

Binaenaleyh Buhari, bu bölümü genel olarak Ehl-i Sünnet'in ve 
özelde de Ehl-i hadis'in sahabey le ilgili görüş ve tutumlarıru savunan, 
başta Şi'a ve Havaric olmak üzere bidat tırkalarının görüşlerini red
deden bir tarzda tasnif etmiştir. Sahabenin birbirlerine olan üstünlük
lerinin, Hz. Peygamber tarafından ortaya konan ifadeler ve işaretler 
ile ortaya konulduğunu vurgulamıştır. Fazilet sıralamasının, Hz. 
Peygamber zamanında yapıldığıru, hilafete gelişlerinin de bu sıraya 
uygun olarak tespit edildiğini ifade etmeye çalışmıştır. 

1.4. Ebi"t Diivtıd'ım es-Siitıelt'i ve Fediiilii's-Sahiibe 

Snlılh-i Bulıarl'de gördüğümüz söz konusu durum ve değerlen
dirmeler, Kiitiib-i sitte'nin bir diğer kitabı olan Ebu Davı1d (v. 
275/888)'un Siinen'inde daha bariz bir şekilde ele alınmaktadır. Ebu 
Davfrd'un konuyu kitabırun Kitnbii's~siinne bölümündeki bablarda89 

tasnif etmesi manidardır. Zira Ehl-i hadis, itikadi konulardaki görüş
lerini ortaya koymak ve savınımak için te'lif ettiği kitaplara bu ismi 
vermiştir.90 Burada Ebu Davı1d daha çok Ebu Bekir'in fazileti, ilk dört 
halifenin fazileti ve genel olarak sahabeyi itharn etmenin yasak olu
şuna dair rivayetlere yer vermektedir. Sünen türü eserlerin merftl' 
hadisleri tasnif etmesi genel ilkesine aykırı bir biçimde Ebu Davı1d, 
"Biib fi't-tnfdll"91 isimli başlığın altındaki ilk hadisin İbn Ömer'in "Biz 
Hz. Peygamber hayattayken Ebu Bekir'e kimseyi denk görmezdik, 
sonra Ömer'i, sonra Osman'ı. Fakat sonra Hz. Peygamber'in ashabı 
hakkında böyle yapmayı terk ettik ve aralai-mda fazilet sıralaması 
yapmadık"92 şeklindeki sözüne yer vermesi ilginçtir. O bu tutumunu 
aynı babdaki bir sonraki rivayette de sürdürmektedir. Süfyan es-

ss Buhan, Fezail, 9 (VI, 207-209). 

s9 Bkz. Ebu Davı1d, Sünne, 7-12 0/, 24-48). 
90 Bkz. Özpınar, n.g.e., 207-209. 
91 Ebu Davı1d, Sünne, 7 0/, 24) 
92 Ebu Davı1d, Sünne, 7 (no: 4627). 
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Sevri (v. 161/777)'nin "Kim Ali aleyhisselam'ın Ebu Bekir ve Ömer'
den velayete daha hak sahibi olduğunu iddia ederse, bu ikisine, mu
hacirlere ve ensara hata nispet etmiş olur." sözünü nakletme.ktedir. 
Bu babın son rivayeti de yine Sevri'nin "Hallieler beştir: Ebu Bekir, 
Ömer, Osman, Ali ve Ömer b. Abdilaziz" ifadeleridir. Burada Ömer 
b. Abdiliaziz (v. 101/719) dışındaki Emevi halifelerini ve özellikle 
Muaviye'nin adıru anmaması yaronda Abbasi halifelerinden bahset
memesi dikkat çekilecek husus tur. 

D. Değerlendirme ve Son~ç 

Sahabe, doğrudan vahyin ve Hz. Peygamber'in yetiştirdiği İs
lam ümmetinin ilk neslidir. Bu sebeple gerek Kur'an'ın örnek nesil 
olarak gösterdiği ve Allah'ın razı olduğu. nesil olmaları ve gerekse 
sünneti aktarmada ümmete köprü olmaları, onlara apayrı bir üstün
lük katmaktadır. 

Kur'an'da olduğu gibi hadislerde de sahabenin İslam adına 
yaptıkları övülmektedir. Dolayısıyla sahabenin faziletiyle ilgili ayet 
ve sahih rivayetler bulunmaktadır. Bu durum Ehl-i sünnet denilen 
Hz. Peygamber zamarnndan beridir İslam'ı temsil eden ana damar ta
rafından bilinmekte ve sahabe tümüyle tatdil edilmektedir. Ancak 
özellikle "büyük fi.tne" denilen Hz. Osman'ın şehit edilmesiyle başla
yan ve Cemel, Sıffin gibi savaşlarla derinleşen ihtilatlar, sadece 
sahabeyi değil, onlar etrafında toplanan kimseleri de kap:lplaştırmış
tır. Bu taraftarlar bir yandan tuttukları sahabi hakkında fazilet yarışı
na girişmiş bir yandan da bu durumdan siyasi çıkar elde etmenin pe
şine düşmüşlerdir. Bunun sonucu olarak faziletlerle ilgili hadis uy
durmacılığı almış başıru gitmiştir. ilaveten, sahabeyi kötüleyen ve 
hatta tekfi.r eden mesilib türü kitaplar yazılmıştır. 

Bu olaylar, Ehl-i Hadis'i sahabe ile ilgili doğru bilgileri ortaya 
koyacak sahih rivayetleri bir araya toplayan kitaplar tasnif etmeye 
sevk etmiştir. Gerek geniş hacimli eserlerin bir bölümlü ve gerekse 
müstakil olarak tasnif edilen fedailü's-sahabe edebiyatının te'lif ama
cı, sahabe hakkında sahih bilgileri tasnif etmenin yaninda, onları tez
yif ve tahkir eden siyasi ve itikadi tırkalara cevap vermektir. Bu eser
lerdeki hadislerin ele alınışı, tertibi ve bab başlıkları ile verilmek iste
nen mesaj gayet açıktır: Başta Şi' a olmak üzere bidat ehli tırkaların 
sahabenin fazileti ve adaleti ile ilgili iddialarının asılsızlığını ve 
sahabe hakkında doğru itikadı ortaya koymak. 
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Fedailü's-sahabe kitaplannın önemini ve ortaya çıkışuu, aslın
da Hadis usUlü konularından bağunsız düşünemeyiz. Zira bu konu 
ayru zamanda, neredeyse bütün hadisleri tartışmalı hale getirecek şe
kilde ele alınan bir meseledir. Şayet Şi'a'nın ve bidat fırkalarının iddia 
ettiği gibi, sahabe adil değilse, hadislerin isnadındaki ilk ve vazge
çilmez halkaberhava olmuş olur. Dolayısıyla sahabenin fazileti ko
nusu, sadece siyasi ya da mezhebi bir mesele değil, dW ve imam bir 
meseledir. Bu sebeple Ehl-i Hadis'in te'lif ettiği fedailü's-sahabe ki
tapları, bütün sahabeyi kuşatan ve tafdil eden bir yapıda tasnif edil
miştir. Fazilet sıralamasının ayru zamanda hilafet sıralamasun ve 
hakkını da belirlediği, rivayetler yoluyla ortaya konulmaya çalışıl
mıştır. Mu'tezile ve Şi'a'nın yoğun ele.ştirilerine maruz kalan Hz. Ebu 
Bekir ve Hz. Ömer'in faziletlerini ayn ve özel bir önem verilmiştir. 

.~ 
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